
Indice bibliográfico de la revista
Documentación de las Ciencias de la

Información (1976-1986)
JUAN CARí,OS BLANCO GARCíA

Liocumentalisla

INTRODUCCION

El presenteIndice recogetodos los artículos, estudiose informes
que la revistaDocumentaciónde las Ciencias de la Información ha ido

l)tlblicand() a lo largo de sus diez añosde existencia.
La ordenaciónde los artículos se ha realizado siguiendoel orden

queguardabanen los sucesivossumariosde cadanúmerode la revista.
En la mayoríade los artículos se hace un resutneny se asignan

unosdescriptoreso palabrasclaveademásde mencionarautor, titulo y

páginas del volumen en que se encuentran.Aquellos artículos no
t’esumidos son los que por su contenido descriptivo o enumerativo
hacíaninnecesariaesatareaa efectosdocumentales.

El tamañode los resúmenesno sietupreresulta equilibrado en su
conjunto debido al muydispar tamañode los propios artículos.Pesea
ello se ha procuradouna cierta homogeneidad.

El Indice de Descriptoresagrupamedianteordenaciónalfabéticaa
éstosadjuntandoel o los númerosde aquellosartículosindizados con
dichos descriptores.

Finalmente un Indice alfabético de autoresreúnea éstosy remite
igualmenteal númnerode los artículos por ellos realizados.

DOCUMENfACION DE lAS CIENCIAS DE LA INFORMACION

Núm. 1, 1976

1. MILLARES CARLO, Agustín: Apuntespara una biblin~grafla de la imprenta’,el
periodismo en Cuba hasta 1970, págs. 3-16.

Como parteinlegrantedo un trabajo (le mayor en~’ergadurase (la a la luz lo que
suponeun capítulo de tal obra. ñas mencionardiversasmentesmanejadaspor el

Documentaciónde las ciencias de la información. X. Ed. Univ. Con,ij,lutensc.Madrid, 1986



282 Juan Carlos Blanco García

autor,el articulo seceníraen la mención de referenciasbibliográficassobreel mema
hastaun total de 126.
BIBLIOCHAFIA / CUBA / IMPRENTA/ PERIODISMO

2. SIMON DIAZ, José: El Departamento de Bibliografía de la Universidad
Complutensede Madrid, págs. 17-21.

SedescribeLa trayectoriahistórica queLos estudiosbibliográficoshantenido en
Españahaciendo mención a los avatares que tuvieron lugar en las tareas de
ensenanzae investigación bibliográficas. Finalmente se hace una referenciapor
exmensoa lasactividadese investigacionesllevadasa cabo por el Departamentode
Bibliografía y a su línea de acluación.
BIBLIOGBAFIA / í)EPARTAMENTO / UNtyEHSII)AI)

3. CORRAL BELTBAN, Milagros del: Los centrosde documentaciónperiodísti-
ca, págs.2340.

Tras resaltarla importancia que lastécnicasdocumentalestienen en el campo
periodisticoel trabajo se centraen la descripciónde varioscentrosde documenta-
ción insertos en una red internacional creadacon el apoyo de la UNESCO, Se
definen las característicasde los centros, que aunque integrados en una red
tnantienenunaautonomíadeactuacion,se valorael trabalo realizadoy las técnicas
documentalescon quese lleva a cabo. Entreotros centrosseestudiadetalladamen-
te el CIESPAL. Merece especialatención el tesauro que la UNESCO realizó para
cubrir esmeámbito de la comunicaclon.
DOCIJMENTACION INFORMATIvA / CENTROS DE IJOCUMENrACtON ¡ COMNET /
UNESCO / CIESPAL

4. LOPEZ YEPES, José: Notas sobre la formación del ducumentalistaen la
Facultad de Ciencias de la Información de la UniversidadGomplutensede
Madrid, págs.4149.

Se traza un recorrido por los conceptosde docuí»íenlacióny docunientalista
desdediversasinterpretacionesrecalandofinalmenteen la situaciónespañoladela
formacióny el reconocimientode los documentalistas.De unamaneraespecíficase
analiza la formación del documentalista en las Facultadesde Ciencias de la
Información y los obietivos a cubrir.
FORMACION / DOCUMFA’TAIISTA FACIILTAI.) / CIENCIAS líE LX tNFOBMACION ¡
UNtVERSWAD

5. CORRAL BELTRAN, Milagros del: Publicacionesperiódicasquese recibenen
la Biblioteca de la Facultad de Cienciasde la Injbrmación (edificio E) de la
Universidad(Zomplutensede Madrid, págs. 51-60.

Relación de las publicacionesperiódicas señalandola periodicidad (le las
mismasy las existencias de que se dispone.
PUBLICACIONES PERIODICAS / FACUlTAD / CIENCtAS DE JA INFOBMACION
[INIvERSIDAD

6. DEVESA, Dolores:Publicacionesperiódicasquese recibenen la Bibliotecade
la Fil,notecaNacionaldel Ministerio deInfórmación yTurismo, págs.61-63.

Relaciónde laspublicacionesperiódicassenalandola dirección de las ‘nisiiias,
su periodicidady las existenciasdisponibles.

PUBLICACIONES PEBIODICAS / BIBLIOTECA / FILMOTECA NACIONAL



Indicebibliográfico de las Ciencias de la Información 283

7. TRAEMOS: —de curso realizadospor los alumnosde Documentaciónde Periodis-
‘no y Cienciasde la imagen,págs. 65-79.

Relaciónde los autoresy títulos de los trabajos.
ALUMNOS ¡ TRABAJOS/ CIENCIAS DE LA INFORMACION

Núm. II, 1978

8. CURRAS, Emilia: El Departamento de DocumentaciónCientífica de la Facul-
tad de Cienciasde la UniversidadAutónomadeMadrid, págs.11-20.

Las actividadesque lleva a cabo, su colaboración con otras entidadesy la línea
de trabajo que se sigueen sus diversasseccionesson analizadasen estearticulo
ti-as hacerunabrevehistoria de la creacióny andaduradel Departamento.
DOCUMENTACION CIENTíFICA ¡ DEPAB-FAMENro / UNIVERSIDAD

9. DESANTES GUANTER, JoséMaría: Derechode la Injbrmacióne Información
del Derecho,págs. 21-23.

visión teórica de la imbricación que Derecho e Información tienen y de las
consecuenciasque paraambosse desprendende la misma.
DERECHO / INFORMACION

10. COLL-VINENT, Roberto:La documentacióndeprensaen España,págs.25-31.
El autor divide en dos grupos a periódicos y revistas: aquellos que prestan

atención al campode la documentacióny aquellosotros queseresistena cambiar
su linea de actuaciónal respecto.Enmarcandoeste tema en la propia situación
españolade la transición a la democracia,el aulor se muestraoptimistarespectoal
futuro por la posibilidadde incorporardirectamentelasténicasautomatizadorasde
la documentaciónen prensa.
DOcUMENTAcION ¡ PRENSA ¡ ESPANA

11. JEREZ Y AMADOR DE LOS BIOS, Ricardo: Los lenguajesdocumentalesen
España, págs.33-37.

El artículo hace una serie de aclaíacionesteóricas respectoal tema de los
lenguales documentalesparadespuéscomentar la diversidad de criterios que se
fomentanen Españaal construir tesauros,tipo de lenguajedocumentalal quemás
referencia se hace, indicando el autor cuál es la mejor linea a seguir en la
producción de los mismos.
LENGUAJES DOCUMENTALES ¡ lESAURO ¡ ESPANA

12. CEBRIAN HERREROS,Mariano:Fondosde publicacionesperiódicasexisten-
tes en la Biblioteca-Hemerotecadel Instituto Oficial de Badiod~bsióny
Televisión,págs.41-56.

Relación alfabética de las publicacionesperiódicas que forman los fondos
documentalescon mención a su periodicidad, direcciónde la publicacióny fecha
desde la quese guardanen la Biblioteca-Hemeroteca.
PUBLICACIONES PERIODICAS/ BIBLIOGRAFIA ¡ INSTITUTO OFICIAL DE RADIODIFU-
SION Y TELEVISION

13. PEREZ RUIZ, Miguel Angel,y PRADA SANTIAGO, JoséAntonio: Bibliotecadel
InstitutoNacionalde Publicidad. Catálogode revistasdisponibles,págs. 57-
84.



284 Juan Carlos Blanco García

Estecamálogoestádividido en cuatroapartadostemáticos:Comunicaciónveibal
y visual, Marketing y Publicidad, RelacionesPúblicas y Sociologiay Documentación.

Dentro de cadaapartadose citan las revistasdisponiblesindicando Jadirección
de la ícvisía ~. los números comicretosde quehay existencias.
CAtALOGO ¡ PUBLICACIONES PERJUDICAS¡ IN5TITLIlt) NACIONAL DE PLIBLICIUAD

14. ESTATLfEOS de la SociedadEspañola de Documentacióne Iqfórtnación
Científica, págs. 87-93.
ES4AnJTO/ ASOCIACION / ESPANA ¡ SEDIL

15. LOPEZ YEPES,Alfonso: Bibliografla españolade las Ciencias de la Infor~na-
ción (enero-junio, 1978), págs. 97-258.
BIBLIOGBAFIA / CIENCIAS DE LA INFORMACION / ESPANA

Núm. III, 1979

16. RAMíREZ, Luis Néstor: Incidencia del pt-ocesodocu,nentalen los modost’

medios de comunicación social, págs.11-30.
El artículo se cenmrae’. la descripciónde la impot-tanciade la documentaciónen

las distintas flíses cíe la elaboración de lina noticia en los diversos medios
periodísticos. El llatnado petiodismo explicativo, con su pretensiónde valorar y
enmarcaradecuadatnentelos damosdeunanolicia, es el ~ másuso debehaccí’de
los centí-osdedocumentación,lodo esteanálisis es ilustrado convarios esquemas
explicativos.
DOCUMENTACION ¡ PRENSA

17. DESAVíES (;UANTER, JoséMaría: Bibliografi~í sistemática del Derecho de la
fnfl.rrnnr;,,,í n~«c II c0

lías exponer la importancia de contar con una bibliografía adecuadasobre el
Derechode la Informaciónel autor ¡lace unaseleccióndel materialbibliográfico de
que disponesigoieuido, entrooh-os, los criterios (le calidad y accesibilidad<le las
obras.

La bibliografía sesisternatizaen torno a las unidadesdidácticasy leccionesdel
curso de Derechode la Información.
BIBI.IOGRAFIA ¡ DEHECHO INFORMACION

la. GARCíA MORALES, Justo:Normaspara la preparaciónde los índicesde un
periódico diario, págs. 71-111.

LasNoimas frieron iedacladascon el fin de organizarun centrode documenta-
ción detina empresaperiodística española.Su autores conscientede las transfor-
macionesque la informática introduce en este ámbito de la documentaciónpci-o
(:ree queaun con algún problema,estasnormaspuedenser válidas, Estaspreten-
den abarcarminuciosatnentetodoslos contenidosque un periódico [rata, desple-
gándoseen abundantecasuística,
CENTRO DE DOCLIMENTACION ¡ NORMATIvA ¡ DOCUMENTACION ¡ PRENSA

19. LASSO DE LA VEGA, Javier: La formación profesionaldel bibliotecario en la
actualidad, págs. 113-126.

Lías un análisis de las diversas opciotles que en materia de formación de los
bihítotecariosselían lo nadoen muy (listintos países,elautor muestrala encrucija-



Indice bibliográfico de las Cienciasde la Injbrmación 285

da ante la quese halla Españarespectoa estacuestión,primero habráque definií
los objemivos y las misiones del bibliotecario, y tras ello enfocarsu formación. El
articulo se completacon unaextensabibliografia sobrefortnacióndelbibliotecario.
BIBLICJIECONOMIA ¡ FORMACION DEL BIBIÁOlECAEJO ¡ ESPANA

20. SANCHEZ MUÑOZ, Vicente: El Control Bibliográfico Universal x’ su repercu-
sión en España, págs. 127-143.

De una rnane¡-adidácticase exponcalas condicionesindispensablesparallevar
a caboun efectivocontrol bibliográficounivet-sal:elaboraro perfecciona un sistema
de DepósitoLegal que asegureel conocimienmocíe los documentospublicadosen
los diversos paisesy desarrollar las distintas bibliografíasnacionales.tINESCO se
erigecomo gran promotoraa nivel mundial dentro (le estecampoque cadavez se
hace más imprescindible desarrollar de manera coordinada a nivel nacional e
inteinacional. Se desanollan las, acti~4dades llevadas a cabo por el Instituto
Hibliogiáfico Hispánico y su colaL,oracióncon otros centrosdentrodel pí-ogíatnade
control bibliográlico en España.
CBL.J ¡ UNESCO ¡ DEPOSITOLEGAL ¡ BIBLIOGRAIZIA NACIONAL ¡ JNSrITL’TO BIBlIO-
GRÁFICO HISPÁNICo

21. IDHEZ YEPES,Alfonso: Bibliografta españolade las Cienciasde la Infórma-
ción (julio 1978:junio 1979), págs. 147-236.
BIBLIOGRAFIA¡ CIENCIAS DE LA IN’FOHMACION ¡ ESI’ANA

22. CATALOGOde Memoriasde Licenciatura y TesisDociorales presentadasen
la I-~cultacl cíe Ciencias deJa 1r~for~nacióncíe la Universidad Cotoplutensede
Madrid (cursos 1977-1979), págs. 239-243.
CAlAIJ)t;O ¡ CIENCIAS DE LA INFORMACION ¡ tINIVERSIDAD ¡ tESIS. MEMORIAS

23. CAFALOGO de revistas que se reciben en la Facultad de Ciencias de la
Infrmrmación cíe la Universidad(le Navarra, págs. 244-258.
CATALOGO ¡ PUBLICACIONES PERIODICAS ¡ CIENCIAS DE LA INFOREVIACION ¡
UNIVERSIDAD

Núm. IV, 1980

(Estudiosen memoriadeAgustínMillares Carlo)

24. SAGREDO, Félix: Agustín Millares (Zar-lo, págs. 11-17.
Como homenalea la memoria de AgusminMillaí-esCailo, el autorglosa su figura

como humanistae investigadorhaciendoun recorrido por su vida y obra.
BIOGHAFL\ ¡ MILIARES CARLO

25. MILLARES CABIO, Agustin: La técnicadocumentalen el trabajo de investiga-
ción. Normas (le aplicación, págs. 19-78.

Esteartículo es una partede un manualescrito por el mismo autor.Su objetivo
es estudiarla metodologíade la investigaciónbibliográfica. Iras un recorrido porla
evolucion cíe las bibliotecascomo conceptoe institución se llega al advenimiento
de lastécnicas(locumentales,que son muy útilesparaaplicarseen los trabajosde
investigación.Detalladamenteseestudianestastécnicasviendoadetnásla forma en

que se debeorganizarun trabajo investigadory su metodología.
BIBLIOTECOÑOMIA ¡ TECNICAS DOCUMENTALES ¡ INVESTIGACION CIENTíFICA



286 Juan Carlos Blanco García

26. MATa] IBAES, Josefina:«De re libraria», págs.79-107.
Análisis histórico de una diversa gama de problemasque son parte de la

biblioteconomía.Partiendodela génesisde estapalabra,la autoraestudiala historia
de lasbibliotecas,su construcción,partes,etc.; tambiénse haceun balancede las
normas de catalogacióny clasificación para bibliotecas a lo largo de la historia.
Igualmentemerecensu atenciónla planificacióny cooperaciónbibliotecarias.
BIBLIOTECONOMIA ¡ HISTORIA

27. SANCIIEZ GUZMAN, José Ramón:Programay bibliografla de la asignatura
Teoría e historia de la Publicidad, págs. 109-137.

El autor exponelas diversasrazonesquele llevan a proponerel programaque
seguidamentedesarrollapor extensoacompañadodel aparatobibliográfico abun-
dantequecon-espondea cadatema.El temarioconstadeunaparteintroductoriay
cinco unidadesdidácticas.
PUBLICIDAD ¡ PROGRAMA¡ BIBLIOGRAFIA

28. CARIDAD SEBASTIAN, Mercedes:Estructura del banco de Datos del «New
York Timesñ,págs. 139-155.

Análisis deuno de los más importantescreadoresy distribuidores debasesde
datos y sin duda el de más transcendenciaen el campo periodístico a nivel
mundial.Seestudiael métodotécnicoqueemplea,las fuentesde quese nutre,el
tesauroy las instruccionesmásimportantesquepermiten el accesoal sistemay la
recuperaciónde informacion:
BASES DE DATOS ¡ NEW YORK TIMES ¡ INFOBANK ¡ TELEDOCUMENTACION ¡
RECUPERACIONOE INFORMACION ¡ PRENSA

29. ALVAREZ, JesúsT.: AproNimacióna lasfluentes y referenciasbásicasde la
historia del periodismo universal,págs.157-173.

El artículo revela las dificultades que existen para hacer una historia del
periodismouniversalal serun fenómenorecienteenmuchospaísesy enotros algo
sobre lo que existen diversidad de preluicios y malentendidos.Pretendeel autor
exponerlas diversasfuentesque ayudaránen el estudio deestamateria,por lo que
de forma ordenadapor paísesenumeradichasmentes,bien seandirectas—archi-
vos—, bien coleccioneso bibliografías.
HISIORIA PERIODISMOUNIVERSAL ¡ RiENTES ¡ BIBLIOGRAFIA

30. GONZALEZ BALLESTEROS, Teodoro:Documentaciónjurídica: Comentario a
la Ley3/1 980, delo de enero,sobreintervencióndel Estadoen las empresas
cinematográficas,págs.175-22B.

Al hilo deuna sentenciadel TribunalSupremodeclarandonulosdosarticulosde
una Ley anterior a la que sehacemenciónen el título, el aulor haceun recorrido
exhaustivopor Ja legislación españolarespectoa las industrias cinematográficas
con prolijos comentarioshastallegaraanalizar la situaciónactualy lasrepercusio-
nesen la industria del cine de la intervenciónestatalconsagradaaunquenegativa
segúnel autor trasel documentadoanálisis jurídico.
LEGISUXCION CINEMATOGRAFICA ¡ EMPRESACINEMATOGRAFICA¡ INIEHvENCION
ESTATAL

31. TERRADA, María Luz, y LOPEZ PIÑERO, José M.: Historia del conceptode
Documentación,págs. 229-248.

A fin dearrojar luz sobre la Documentacióncomo ciencia y técnicalos autores
recorrenla historia del concepto,empezandopor el embrionarioestadiobibliogrófí-



Indice bibliográfico de las Cienciasde la Información 287

co parallegaral punto de partidaquesuponeP. Otlet y lasderivaciones,avatares,
crisise influencias queha tenido tanto anivel teórico como en la práctica cadavez
másextendiday necesaria,la Documentación,finalmente seenumeraunabibliogra-
fía sobreel tema.
HISTORIA DE LA DOCUMENTACION ¡ OTLET

32. LOPEZ YEPES,Alfonso: Bibliografta españolade las Ciencias de la Informa-
ción, págs.251-327.
BIBLIOGIiAFIA ¡ CIENCIAS DE LA INFORMACION ¡ ESPANA

33. CATALOGOde Memoriasde Licenciaturay TesisDoctoralespresentadasen
la facultaddeCienciasde la Informaciónde la UniversidadComplutensede
Madrid (curso 1978-1979), págs.331-332.
CATALOGO ¡ CIENCIAS DE LA INFORMACION ¡ UNIVERSIDAD

Núm. y, 1981
(Estudiosen honor deJavier tassode la Vega)

34. BIBLIOGRAFIAy títulos de JavierLassode la Vega,págs. 13-21.
Enumeraciónde cargos,titulos y publicaciones de Javier Lasso de la Vega. En

honor suyo se hace todo estenúmerode la revista.
LASSO DE LA VEGA ¡ BIBLIOGRAFIA

35. GARCIA GUTIERREZ, Antonio: Hacia un modelode Centro de Documenta-
ción españolpara la investigaciónde las cienciasínjñrtnativas. Propuesta
estructural de IBEBCOM, págs. 23-50.

Análisis de lasnecesidadesque debecubrir y de la estructuraque debetenerun
centrode documentaciónde investigaciónde las cienciasinformativascomo foco
documental integrado en la red COMNET. IBERCOrVI, nombre de este centro de
documentación,esexhaustivamenteestudiadoen sí mismoy como enteintegrante
deCOMNET, haciendoel autorvariaspropuestasde mejora de su funcionamiento.
CENTROSDE DOCUMENTACION ¡ ESPANA ¡ UNESCO ¡ DOCLMVIENTACION INFORMA-
TIVA ¡ COMNET ¡ IBERCOM ¡ CIESPAL ¡ CIENCIAS DE LA INFORMACION

36. ALONSO EBAUSQ(JIN, Manuel: El conceptode documentaciónescolaren el
conteytode los mediosde comunicación,págs. 51-66.

Los medios decomunicaciónde masastienenun importantepapel quecumplir
en el procesode formación intelectual de los escolares.Su utilización en este
campo no debe hacersefuera del marco de la función educativaque tiene la
documentación.El autor se muestraescépticoante una inminente generalización
en las escuelasde la tecnologíaelectrónicay cibernética.
DOCUMENTACION ESCOLAR¡ PEDAGOGIA¡ MEDIOS DE COMUNICACION DE MASAS

37. TALLON, José:La empresainformativa: Notas metodológicaspara la cons-
trucción del concepto,págs. 67-82.

La aproximaciónal conceptode empresainformativa es realizadamediante la
exposiciónde planteamientosgenéricos,jurídicos y económicosque afectana la
misma como empresaen general,para mástatúe ver las peculiaridadesquecomo
informativa adquiere; la inmaterialidad del producto informativo y los sujetos
participes en la comunicacióngeneradadana la empresa-informativaunanaturale-
za específica.
EMPRESAINFORMATIVA ¡ CONCEPTO



288 JuanCarlos Blanco García

38. GONZALEZ BEIJOVA, Jesús:Etica de la Información:Repertoriobibliográfico
y temático, págs.83-222.

temario de la asignaturaasignandoa cadamema la bibliografía pertinente con
«eLaciónde las páginasde interés en cadacaso.
EJICA DE LA INFORMACION ¡ BIBLIOGRAFIA ¡ TEMARIO

39. DESANTESGIIJANIER, JoséMaría:Problemasjurídicos dela Documentación
informativa, págs.223-241.

la l)ocumentacióncomo derechoa la información, como hecho informativo y
corno trasvasecomunicativo con presenciade varios actoresnecesitaser co,ttem-
piada ampliamentepor leyesque definansu ámbito y re~lei~ los procesos(lue la
conformanen la prácmica. Con minuciosidad son examinadoslos problemas
jurídicos de la práctica de la documentacióninformativa concluyendoque, de
forma imoprecisa,se vislumbrauna atención legislamiva cadavez mayor en España

por el tema,

DOCUMENIACJON INFORMATIVA ¡ LEGISIACION ¡ DEREChO

40. FERNANDEZ GARCíA,JoséLuis: La informaciónen la ComunidadEconómica
Europea, págs. 245-260.

Ras una sucinta exposiciónde los Organismosy los fines de lasComunidades
Europeas,el autor estudiala política infoimnativa que. .3e lleva a cal)o en su seno.
Merecenla atención del autor las estructurasinformativas de la Cornunitiad y la
a(lquisición, difusión y control de la información que maneja. Ii-as cl estudio dc
estosapartadosse resaltanlos logros que en materiainformativa ha conseguidola
CEE.
CEE ¡ POLíTICA DE INFORiMACION

41. BEYESORTIZ, Igor; SERBA, Rafael,y TOBEEJON,David: Esbozosde la ciencia
documentalen la literatura utópica, págs. 261-269.

De las Utopías de Bacon, Carupanellay Oiwell los autoresrastreanla atención
queprestar~Yel papelqueasígnaíxa laDocumentaciónensus mundosimaginarios.
Resaltanel optimismo i’enacentista<le los drís primeros fi-ente a Javisión negativa

íaievistapor el últinío de ellos. Completansu análisis literario-documentalcon una
bibliograha y un esquemailustrativo de lo expuesto.
UtOPLAS ¡ CLNVUO BE OOCtIMENlACtON

42. IJEVESA, Dolores:Un Centro de Docu,nentacióncinematográfica:Realidades
y esperanzasde la Filmoteca Nacional, pág~ 271-274.

La mi tora relata el camino que eslá siguiendo la Biblioteca de la Filmoteca
Nacional pat-a convertir-se en centio de documentacióncinematográfico a nivel
nacional y los pasosque debemádar en el futuro en la dirección derealizar-> entre
<«[ros fines> un índice exhaustivode la producciónespañolade cine.
FJLM(ylECA NACIONAl., ¡ CENtRO l)E DOCUNIENTACION (:INEM=vlOGRAmICO

43. LOPEZ YEPES, Alfonso: Bibliografia españolade las Ciencias de la Informa-
ción (enero-diciembre, 1980), pág~ 277-418.
BIBLIOGBAFIA ¡ CIENCIAS DE LA INFORMACION ¡ ESPANA

44. CATALOGO de revistas eyistentesen la Biblioteca de la Facultad de Ciencias
(¡e la Información de la Universidad Autónomade Barcelona, págs.421447.
CAlAIOGO ¡ PLIBI.ICACIt)NES PIIRIOBICAS ¡ CIENCIAS DE LA INFORMACION ¡
UNIVERSIDAD



Indicebibliográfico de las Cienciasde la Información 289

45. MEMORIAS de Licenciatura y Tesis Doctorales leídas en la Facultad de
Cienciasde la Informaciónde la UniversidadComplutensedeMadrid (curso
1980-1981), págs.449-452.

46. MEMORIASDE Licenciatura leídasen la Facultadde Cienciasde la Informa-
ción de la UniversidadAutónomade Barcelona(1976-1980), págs.453-455.

Núm. VI, 1982

47. SORIA, Carlos:La ley españolade Policía de Imprentade 1883, págs.1140.
Análisis jurídico del significado que tuvo la ley de Policía de Imprenta visto

desdeel contexto histórico de la restauraciónde la monarquíaen Españaen 1874.
El estudio se haceen la perspectivala evolución de las leyes que tenian a la

prensacomoobjeto en España.
~lYasuna comparacióncon la Ley de Prensade 1879 se hace el análisis en

profundidadde la Ley de Policía destacandosu carácterliberal.
LEY DE POLICIA DE IMPRENTA¡ LEGISLACION ¡ ESPANA ¡ PRENSA

48. LOPEZ YEPES,Alfonso: Bibliografla españolasobreHistoria del Cine, págs.
41-55.

Teniendopor objeto la recopilaciónde las obras publicadasen castellanoy
lenguashispánicassobrehistoria delcine mundial,estabibliografíaestáelaborada
de acuerdocon el sistemaclasilicatoriodela «FederaciónInternacionaldeArchivos
de Films» Cuentaconun índicealfabéticode autoresy otro de materias,
BIBLIOGRAFIA ¡ HISTORIA DEL CINE ¡ ESPAY~A

49. DEBIEUX, Enmanuel:Le droit de linformation et lesnouvellestechniquesen
France, págs.57-75.

El artículo analizalasrepercusionesqueel advenimientode la nuevatecnología
en soportesy transtnisiónde la informaciónpuedentenersobre el derechoa la
información Estatecnologíadebeserfavorablea tal derecho,aunqueparaello es
necesario,ajuicio del autor,planteara fondounapolítica de información lo más
glol)alposible,queatiendaatodoslos problemasquesederivandelusoyabusode
la tecnologíamoderna.Sin olvidar lascuestionesde tipo político, se centraen los
problemasjurídicos del control social de los mecanismosde la información.
POLíTICA DE INFORMACION ¡ DERECHODE LA INFORMACION ¡ NUEVAS TECNOLO-
GIAS ¡ FRANCIA

50. CARIDAD SEBASTIAN, Mercedes:El usuario son line» español:evaluacióny
resultados,págs. 77-103.

El artículo se centra en el usuario final de información «on line»: cómo
evolucionay en quémedidaprestaatenciónaestosmétodos.El acercamientoa la
realidades hechomedianteuna encuestamuy detalladaentrelos Departamentos
de la Universidad Complutensede Madrid. Entre los resultadosde la encuesta
desmacaun cierto aumentodel uso de la información «on une» en medio de un
generaldesconocimientodel mismo o de susrendimientos.Tambiénse resaltael
mayoruso que del mismo hacenlos departamentosde las ramasde Ciencnas.
TELEDOCLIMENTACION ¡ BASES DE DATOS ¡ UNIVERSiDAD,/ USUARIO ¡ OI’0 UNE



290 Juan Carlos Blanco García

51. LASSO DE LA VEGA, Javier:El cambiotecnológicoy la educación,págs.107-
114.

La incidenciade las nuevastecnologíasen la educaciónes estudiadaen el
contexto social también influido por ellas. Uno de los más apreciablescambios a
mejor ha sido la aparición del aprendizaje individualizado como alternativaal
exclusivismo anteriorde la enseñanzagrupal.

El autor señala que otro impulso a la educacióndebe ser dado desde una
biblioteca queseha transformado:automatizasusfondosy métodosy especializa
su campode trabajo.
NUEVAS TECNOLOGIAS ¡ EDUCACION

52. GARCíA GUTIERBEZ, Antonio Li VALLE GASTAMINZA, Félix del, y MARTIN
MARTIN, Fernando:Bibliografla españolade las Ciencias de la Información
(julio-diciembre 1981), págs. 117-186.
BIBLIOGRAFIA ¡ CIENCIAS DE lA INFORMACION ¡ ESPAÑA

Núm. VII, 1983

53. DESANTES GUANTER, José María: Régimenjurídico de la actividad docu-
mentariamodal, págs. 11-80.

Exposición de las normas legales y principios jurídicos que se refieren a la
actuación de los sujetos partícipes en el proceso informativo que supone la
Documentación.Específicamentela «conserva»de documentosconel consiguiente
análisis documentales lo que merceun exhaustivotrato en esteanálisisjurídico.
Cómo se protege,fomeníay regulala actividad documentariadesdelas diversas
leyes es ampliamenteexpuesto.Capítulo apartemerecenlas disposicionesque
atañena la documentaciónde la IglesiaCatólicay susfondos.
LEGISLACION ¡ DOCUMENTACION MODAL ¡ INFORMACION

54. FIESTAS» Eulalio, y SAINCHEZ ARANDA, JoséJavier:Ensayo de bibliografla
sobrehistoria delperiodismoespañol, págs.81-197.

Los autoresse lamentandela situacióndelestudiodela historiadelperiodismo
españoly creenque la elaboraciónde unabibliografía sobre el temaesun paso
necesarioparair llenando estevacío.Exponenel método seguidoy aunquehablan
de queno es un repertorioexhaustivo>estecuentacon1493 referenciasbibliográfi-
cas. Se completa con un índice temático
BIBLIOGRAFíA ¡ PERiODISMO¡ HISTORIA ¡ ESPANA

55. BRAVO PUOAN,Joan:El papel de la informaciónson line» en la Administra-
ción pública, págs. 199-214.

El papel que debe asumirta Administración pública en la realización,diseñoy
mantenimientode unapolítica deinformaciónenEspañaesel telón defondoy el
marcode esteestudioreferido aunode los aspectosqueconformandichapolítica:
la información on line, La Administración es contempladacomo creadory usuario
de bases de datos y se realza su papel de coordinación del entramadode la
información on une. Esteestudio sehacecon referenciasa la situaciónde los países
de nuestroentorno.
TELEDOCUMENTACION ¡ BASES DE DATOS ¡ ON LINE ¡ ADMINISTRACION POBLICA

56. GARCíA GUTIERREZ, Antonio L.: Entropía, relevancia y pertinencia del
descriptor en el mensajecomunicativo-documental. Nota tipológica, págs.
215-224.



Indice bibliográfico de las Ciencias de la Información 291

El descriptor,unidadsignificativa mínima del mensajedocumental,esanalizado
en su vertientelingilistica paraver su vertebraciónenel tesauro,marcoléxico del
descriptor. El estudio de los problemasque planteala indización conducea la
elaboraciónde una tipología de descriptores

Siguiendo la línea lingilístico-documentalse nos acercaal análisis de tres
conceptosinterrelacionadosentre sí> que son los que danentidadal descriptor:
Entropía,relevanciay pertinencia.
DESCRIPTOR¡ lINGUISTICA DOCUMENTAL ¡ INDIZACION

57. SAGREDO, Félix: Tecnologíasmodernasdefijación y d~fiisión de la informa-
ción documental:el videodisco,págs.225-238.

El videodisco es contemplado en este articulo en el contexto global de las
modernastécnicasde fijación y transmisiónde documentos.Se especificansus
lasgosen cuantoaplicablesen documentacióny se le valoracomoun medioeficaz
de solventarlas dificultadesdocumentalesde la superabundanciade documentos.
Se adjuntaunabibliografía sobreel tema.
NUEVAS TECNOLOGíAS ¡ VIDEODISCO

58. MARTíNEZ DE LAS HERAS, Agustín,y GARCíA PEREZ,Constantino:Relación
depublicacionesperiódicasespañolasde naturalezamilitar eyistentesen el
Archivo histórico Militar de Madrid, págs.241-263.

Ante laausenciade un catálogode los fondoshemerográficosdeestearchivo los
aumomesacometenun primer esfuerzoparapaliarestafalta.
CATALOGO ¡ ARCHIVO HISTORICO MILITAR ¡ PUBLICACIONES PERIODICAS

59. GAIAN QUINTANILLA, Maria Antonia: Un medio de documentaciónpara la
historia de la publicidad: El cartel modernista,págs. 265-271.

Recorridoy análisisdel Modeinismo en Europacon atenciónal desarrollodel
cartelismo publicitamio inscrito en» dicha conviente. Repasoa las vanguardias
artísticaseuropeasdel fin de siglo y su relacióncotl el cartelpublicitario. Especial
atenciónal cartelmodernistacatalány su ligazónconlas tendenciaseutopeas.
MODERNISMO¡ CARTELISMO PUBLICITARIO ¡ PUBLICIDAD ¡ HISTORIA

60. OIAZ ARIAS, Rafael: Por una información profesional: Un provecto de
Estatutopara los ServiciosInformativosde ‘¡VE, págs. 273-287.

El autor elaboraesteproyecto de Estatutobasándoseen la idea de libertad
internade la m-adiodifusión.Cita asimismoel autorunabibliografíay fuentesy pasa
aarticularel proyectode Estatutoconla motivacióndeabrircaminoal informador
paraquepuedacircular profesionalmenteconsusderechosgarantizados.De este
modo podrían garantizarsetambién los derechosde la audiencia.Se citan los
antecedentesdel Estatutoy se desarrollaen variascláusulas.
tUVE ¡ ESIATUTO ¡ SERVICIOS INFORMATIVOS

61. CASADO VELARDE» Manuel:El estudiode la narrativa audiovisual,págs.289-
290.

Recensiónsobrela obrade JuanJoséGarcia-Noblejas,Poética del tegoaudiovi-
sual (Introducciónal discurso narrativo de la imagen), Patoplona,Eunsa1982.
RECENSION¡ MEDIOS AUDIOVISUALES

62. EXPOSICIONbibliográfica y Catálogoconmemorativosdel XAniversariodela
fundaciónde la Facultad deCienciasde la Información(1971), págs.291-292.



292 Juan Carlos Blanco García

Breve texto en el que se da cuentade ambasconmemoraciones,La exposición
fue realizadapor el DepartamentodeDocumentación.Soplasmaenun catálogoque
recogelos libros del profesorado(le la Facultad
CIENCIAS DE LA INFORMACION ¡ ANIVERSARIO ¡ CATALOGO

63. LAS CIENCIASde la Documentación.Bibliotecología.Archivologia. Documen-
tación e Información. Etnilia Currás, Barcelona,Mitre, 1982, págs. 293-295.

Recensióndeestaobrade E Currásen [a que se exponenlos distintos aspectos
analizadospor la autoraen su libro
RECENSION¡ CURRAS

Nflm. VIII, 1984

(Estudiosen honorde Paul Otlet, 1868-1944)

64. SAGREDO, Félix: La bibliografia de Paul Otlet. El «Tratado de Documenta-
ción» (1931), págs. 13-25,

Comohomenalea Otlem en el 50 aniversariode la publicaciónde su granobia,el
autor reproducela bibliografía de Paul Otlet segúnRaxwardy Lorphevre.
OlIET ¡ BIBLIOGRAFíA

65. MARTíNEZ DEL PERAL FORTON, Rafael: La piratería del derechode autor,
págs. 27-49.

A naiz del Forum nuondial sobrela piíalen-ía de la radiodifusión y de las obras
inrpresasque laOMPI (O¡ganizaciónMundial de laPropiedadIntelectual) celebróen
jqg3,el autor exponeel estadocandentede la cuest¡ón,con un augeenormede la
pirateí-ía, que está lesionandogravemente los derechosde autor, gracias a las
nuevastécnicasque estánconsolidandoestasituaciónperníctosa
DERECHOSDE AUtOR y OMPI ¡ PIRAtERíA¡ RADIODIFUSION

66. SANCHEZARANDA, JoséJavier: fluentespara una nuevahistoria delperiodis-
mo. las actasdel consejodel «Diario de Navarra», págs. 51-69

Reconociendoque los propios contenidos de los periódicos son fuenteclave
parala elaboraciónde una historia del periodismo,el autordescribeotras fuentes
que no han sido valoradasy que debieranserlo, como por ejemploel impuesto del
timbre que permite valorar la difusión de los periódicos o las actasinternas del
petiódico,quedanunavisión siennpreinéditadeusosy formas del periodismo que
mástardese muaniliestaen el propio periódico.Paraejemplificar, connentalas acmas
del «Diario de Navana»
DIARIO DE NAVARRA ¡ ACrAS DEL CONSEJO¡ HISTORIA ¡ PRENSA¡ FUENTES

67. CARRION GUTIEZ, MANUEL: D. Pascualde Gayangosy los libros, págs.71-90.
A Itavésdel recuerdode don Pascualde Ga~angosy su relación con los libros y

la cultuta describeel ambienteque entrehombresde su mismo talantesevivía en
el siglo xix en España Se cuentananéctlotasde su vida mientras serecuerdansus
muchasactividadessiempreconectadascon los libros
BIBLIOFILIA ¡ GAYANGOS

68. STENGEL,Bernardo:Edición electrónica.Nuevos«media»:Videote~,págs.93-
100.

Con baseen su propiaexperienciacomo editot electrónico,el autor serefiere a
los distintos sectoresimplicados etl tornoal videotexy analizalas perspectivasde
su desarrollo desde un punto de vista eminentementecomercial, referido a la



Indice bibliografico de las Ciencias de la Información 293

explotaciónmasivade estesistema.El articulo describeprosy contrasdel videotex
destacandosu valor paralasinformacionesquetienengran necesidaddeactualiza-
ciones.
NUEVAS rECNOLOGIAS ¡ VIDEOlEX ¡ IIIERTEX ¡ EDICION ELECTRONICA

69. CARIDAD SEBASTIAN, Mercedes:La enseñanzade la Documentaciónauto-
matizadaen la Facultad de Cienciasdela InfórmacióndeMadrid, págs.íoi-
108.

Se describela historia de la creacióny desarrollo del Servicio de Informática
documentalpoi- el Departamentode Documentacióny las actividadesque lleva a
cabo.í~ autoraresalta la diversificación y mejotade los serviciosquepoco a poco
se hanconseguidoy especificael usoqueprofesoresy alunnnoshacendel videotex
y de la conexióncon basesdedatos disponibles
TELEDOCUMENTACION ¡ FORMACION ¡ DEPARTAMENTO DE DOCLIMENTACION ¡
CINENCLAS DE LA INFORMACION ¡ UNIVERSIDAD

70. GARCíA GUTIERREZ, Antonio; LOPEZ YEPES, Alfonso; MARTIN MARTIN,
Fernando,y VALLE GASTAMINZA, Félix del: Bibliografla españolade las
Cienciasde la Información(enero-diciembre1982), págs.111468.
BIBLIOGRAFíA / CIENCIAS DE LA INFORMACION / ESPANA

71. PRESELVIACIONdel libro de F. Sagredoy José María Izquierdo Arroyo
«Concepciónlógico-lingiiistica de la documentación».Madrid, IBEBCOM-Red
COMA/FI’ de LIVESCO, 1983, )<l~-4-44O págs., por Alfredo Lara Guitard,págs.
469471.

Reproduccióndel acto de presentacióndel libro mencionado.
LINGIJISTICA DOCUMENTAL ¡ LOGICA DOCUMENTAL ¡ PBESENIACION

Núm. IX, 1985

72. FUSTERRUIZ, Francisco:Indicecronológicode la prensade la provinciade
Albacete11811-1984),págs. 11-53.

índicecronológico provisional queconstade684 referenciasbibliográficasy que

previamenteincluye unabibliografia.

INDICE ¡ PUBLICACIONES PEI4ioDICAS ¡ ALBACETE

73. GARCíA GUTIERREZ, Antonio L.: Normalización general y documental:
Concepto,historia e instituciones,págs. 55-96.

A fin dequesevaloreen su justannedidala importanciaqueendiversosórdenes
de la Cienciay la organizaciónsocial tienela normalizaciónconnopatrónaceptable
y común para el desenvolvimientoorganizado de actividades,el autor repasael
conceptoy la historia que tiene aquélla.El procesode elaboraciónde normas,los
centros difusores de las misnnas,son cuestionestratadasen profundidad en el
artículo, tanto desde un punto de vista nacional como internacional. Tras este
detalladoestudio>se relacionaa la normalizacióncon la documentación,viéndose
la necesidaddenormalizarconnopasoprevio a un seriotrabajode documentación.
Entre otras cuestiones,analiza el autor los problemaslingiiisticos que acarreala
normalizacióny su profundaconexión con el conceptode sistema.
NORMAIIZACION ¡ NORMAS ¡ IRANOR ¡ISO ¡ UNE ¡ DIN



294 JuanCarlos Blanco García

74. CABiRION, Manuel: Las bibliotecas en la RepúblicaFederal de Alemania,
págs.97-124.

Exposición detalladade varios aspectosreferentesa Ja Biblioteca en la RFA.
Aspecto fundamentales el análisis del Instituto Alemán de Bibliotecas, con breve
historia del mismo y exposiciónendetalle de sus actividades,programageneralasí
como de su pi-oductobibliográfico. Asimismo setratael temade los presupuestosy
la cooperaciónentre«regionesbibliotecarias».Especialmención merecela atención
dadaa las bibliotecaspúblicasy la centraldeMoers, asícomo las universitariasy
especializadas.Análisis de los tres nivelesenquela profesiónbibliotecariaseejerce
enAlemania.
REPUBLICA FEDERAL DE ALEMANIA ¡ BIBLIOTECAS

75. DESANTES GUANTER, José María: La Documentaciónen cuanto medio
informativo, págs. 125-223.

El articulo recorre las distintas disposiciones legales existentes en España
respectoa la difusión de documentación,en sus muy diversasformas.Partiendode
la difusión como principio rector de la actividad documental>el autor hazaun
exhaustivoanálisis decómoserecogeen las leyes—y con quélíneainspiradoraen
cadacaso— la variadacasuísticaque se da en los diversos actosdifundidores de
documentosPor tanto aparecentratadosno sólo problemasde índole teórico sino
también los derivadosde las más actualestécnicasposihilitadorasde la difusión
documental
DIFUSION ¡ LEGISIACION ¡ INFOIVvIACION

76. IGLESIAS, Francisco:Investigaciónde audienciasen Televisióny mejorade
calidad de los contenidos,págs.225-233.

Planteael autor la necesidadde hacermás y mejores análisis de audiencia
esgrimiendodesde razonesmercantilistasque asisten a agenciasde publicidad
hastamotivacionesde raíz sociológicade hábitosy actitudesante los programas
televisivos.Estosanálisis deberánserhechosno con una mecánicapretensiónde
insistir en aquellos programasde mayor aceptación popular sino tratando de
conjugaraceptacióncon calidad.
TELEVISION ¡ ANALISIS DE AUDIENCIAS ¡ CALIDAD DE CONTENIDOS

77. MARTIN MARTiN, Fernando:Fuentesbibliográficas e institucionalesde la
comunicaciónpublicitaria en España(1900-1983»págs. 235-248.

El autor hace referenciaa una tarea emprendidahace años que tiene como
objetivo la recopilaciónde la bibliografía españolasobrecomunicaciónpublicitaria.
Posteriormenteenumeralas fuentesnecesariasparaeseestudio
COMUNICACION PUBLICITARIA ¡ ESPANA ¡ FUENTES

78. GALDON, Gabriel: Principios configuradoresde la actividad documental
periodística, págs. 249-265.

Paraarrojar luz sobre el valor que la documentaciónen periodismo tiene, el
autor establecelos principios bajo los que la docunnentacióncumple un papel
beneficiosoen latareadeelaboracióndeunperiódico. Estosprincipios enunciados
y desarrolladosenel articulo son: teleológicosy circunstancialesy formales.
DOCUMENTACION PRENSA¡ PRINCIPIOS

79. HEREDIAHERRERA,Antonia:La mecanizaciónaplitada a seriesdocumenta-
les «históricas»,págs. 269-275.



Indice bibliográfico de las Ciencias de la Información 295

La autoracuentaenestearticulo su experienciapersonalcomoinvestigadorade
un teína histórico concreto y de los frutos y problemasque se derivan de la
adopciónde métodosde mecanizaciónen las tareasdocumentales
AUTOMATIZACION ¡ EXPERIENCIA

80. CATALOGOdeMemorias deLicenciaturayTesisDoctoralesdefendidasen la
Facultad de Cienciasde la Información de la Universidad Complutensede
Madrid (1981 a 1984), págs.279-285.

81. CATALOGOde trabajos de curso de la asignatura Documentación,de los
alumnosde la Facultad de Ciencias de la Información de la Universidad
Complutensede Madrid: Periodismo,publicidad e imagen(cursos 1981 a
1984), págs. 289-300.

Núm. X, 1986

82. BENITO, Angel: La tecnologíaentre la burocraciay la democracia.
TECNOLOGIA ¡ INFORMACION ¡ DEMOCBAC[A 7 BUROCRACIA

83. MOREIRO GONZALEZ, JoséAntonio: Don AgustínMillares Carlo: La profe-
sión bibliográfica.
MIII ARES CARLO ¡ BIBLIOGRAFíA ¡ ESPANA ¡ AMEBICA

84. MARTINEZ PESTANA, Maria Jesú~s:Estructurabásica debasesde datosde
prensa.
TEI.EDOCUMENrACION¡ DOCUMENTACION DE PRENSA¡ BASESDE DATOS

85. SIMON PALMER, MaríaCarrnen:Aportacióna la bibliografia deEmilia Pardo
Bazán.
PARDO BAZAN ¡ BIBLIOGRAFíA

86 SANCHEZ-BRAVO CENJOR,Antonio: La información-comunicación.
TEORíA DE [A COMUNICACION

87. GIBERr, Rafael:Periodismoen Ceuta (1820-1984).
CEUTA ¡ PERIODISMO

88. VALLE GASTAMINZJX, Félix del: La formación de los documentalistasen
EstadosUnidos.
DOCUMENTALISTA ¡ FORMACION PROFESIONAL¡ ESTADOSUNIDOS

89. Bio-Bibliografla deJoséSimónDíaz.



296 JuanCarlos Blanco García

INDICE DE DESCRIPTORES

Alil)MINISTRACION PUBLICA: 55.
ALBACETE: 72.
ANALISIS DE AUDIENCIA: 76.
ARCHIVO HISTOBICO MILITAR: 58.
AUTOMATIZACION: 79.
BASES DE DATOS: 28; 50: 55; 84.
BIBLIOFILIA: 67.
AMERICA: 83.

BIBLIOGRAFíA:
CIENCIAS DE LA INFOBIVLACION:
CUBA: 1.
DEPARTAMENTO UNIVERSIDAD: 2.
DERECHO INFORMACION: 17.
ETICA DE LA INEORMACION: 38.
HISTORIA DEL CINE: 48.
HISTORIA DEL PERIODISMOESPANOL: 54, 83
HISTORIA DEL PERIODISMOUNIVERSAL: 29.
IMPRENTA: 1.
fASSO DE LA VEGA: 34.
MILLARES CARLO: 83.

15; 21; 32; 4-3; 52; 70.

NACIONAl.; 20, 83.
OTLET: 64.
PARDO BAZAN: 85.
PERIODISMO: 1.
PUBLICACIONES PERIODICAS: 2.
SIMON DIAZ: 90.
lEORIA E HISTORIA DE LA PUBLICIDAD: 27.

BIBLIOTECA: 74.
BIBLIOTECONOMIA: 19; 25; 26.
BIOGRAFIA: 24.
CATALOGOS.

PUBLICACIONES PERIODICAS: 13; 23; 44; 58.
DEPARTAMENTO: E; 69.
DEPOSITO LEGAL: 20.
DERECHOSDE AUTOR: 65.
DERECHO DE INFORMACION: 9; 49.
DESCBJPTOR:56.
DIARIO DE NAVARRA: 66
DIN: 73.
DOCUMENTACION CIENTíFICA: 8.
DOCUMENTACION ESCOlAR: 36.
DOCUMENTACION INFORMATIVA: 3; 35;39.
DOCUMENTACION DE PRENSA: 10; 16; 18; 78; 84.
DOCUMENTALISTA: 88; 4.
EDICION ELECTRONICA: 68.
EUUCAC,ION: 51.



Indice bibliográfico de las Cienciasde la Información 297

EMPRESA
CINEMATOGRAFICA: 30.
INFORMATIVA: 37.

ESTADOS UNIDOS: 88.
ETICA DE LA INFORMACION: 38.
FACULTAD: 4; 5.
FILMOTECA NACIONAL: 6; 42.
FORMACION DEL BIBLIOTECARIO: 19.
GAYANGOS, PASCUAL: 67.
HISTORIA DE LA DOCUMENTACION: 31.
hISTORIA DEL CINE: 48.

HISTORIA DEL PERIODISMO ESPANOL: 54.
HISTORIA DEL PERIODISMOUNIVERSAL: 29.
IBERCOM: 35.
IBERTEX: 68.
INDIZACION: 56
INFOBANK: 28
INFORMACION: 53; 75; 82.
INSTITUTO BIBLIOGRAFICO HISPANICO: 20.
INSTITUTO NACIONAL DE PUBLICIDAD: 13.
INSTIflVl’O OFICIAL DE RADIODIFUSION Y TELEVISION: 12.
INVESTIGACION CIENTíFICA: 25.
IBANOR: 73
ISO: 73
LEGISLACION

CINEMATOGRWIA: 30.
DOCUMENTACION INFORMAHVA: 39.
DOCIJMENTACION MODAL: 53.
INFORMACION: 75

LEY DE POLICIA: 47.
LENGUAIES DOCUMENTALES: 11.
LINGUISTICA DOCUMENTAL: 56; 71.
MEDIOS AUDIOVISUALES: 61.
MEDIOS DE COMUNICACION DE MASAS: 36.
MILLARES CARLO: 83.
MODERNISMO: 59.
NEW YORK TIMES: 28.
NORMA: 73.
NORMALIZACION: 73.
OMPI: 65.
ON LINE: 50; 55
OI’LET: 31; 64.
PARDO BAZAN: 85.
PEDAGOGIA: 36.
PIRATERIA: 65.
PRENSA:28; 66; 87.
PUBLiCACIONES PERIODICAS: 5; 6.

BIBI»IOGIIAFIAS: 12.



298 JuanCarlos Blanco García

CAlALOGOS: 13; 23; 44; 58.
INDiCES: 72.

PUBLICIDAD: 27; 59; 77.
BADIODIFUSION: 65.
RECUPEBACION DE INFORMACION: 2$.
BEPUBLICA FEDERAL DE ALEMANIA: 74.
RTVE: 60.
SEDIC: 14.
SERVICIOSINFORMATIVOS: 60.
SIMON DLV: 89.

TECNICAS DOCUMENTALES: 25.
TECNOLOGIA: 49; 51; 68; 82.
TELEDOCUMENTACION: 28; 50; 55; 69; 69; 84.
TEORIA DE lA COMUNICACION: 86.
TESAURO: 11.
UNE: 73.
UNESCO: 3; 20; 35.
UNIVERSIDAD: 4; 5; 8; 23; 50; 69.
UTOPIAS: 41.
VIDEODISCO: 57.
VIDEOTEX: 68.

INDICE ALFABETICO DE AUTORES

ALONSO EBAUSQUIN, Manuel: 36.
ALVAREZ, JesúsT.: 29.
BENITO, Angel: 82.
BRAVO PIJOAN, joan: 55.
CARIDAD SEBASTIAN, Mercedes:28; 50; 69.
CARRION GUTIEZ, Manuel: 67; 74.
CASADO VELAEDE, manuel: 61.
CEBRIAN HERREROS,Mariano: 12.
Coll-VINENT, Roberto: 10.
CORRAL BELTRAN, Milagros del: 3; 5.
CURRAS, Emilia: 8.
DERIEUX, Enmanuel: 49.
DESANTESGUANTER, JoséMaría: 9; 17; 39; 53; 75.
DEVESA, Dolores: 6; 42.
DIAZ ARIAS: Rafael: 60.
FERNANDEZ GARCíA, JoséLuis: 40.
FIESTAS, Eulalio: 54.
FUSTERRUIZ, Francisco:72.
GALAN QUINTANILLA, María Antonia: 59.
GALDON, Gabriel: 78.
GARCíA GUTIERREZ, AntonioU.: 35; 52; 56; 70; 73.
GARCIA MORALES, Justo: la.
GARCíA PEREZ,Constantino:58.
GiBEBT, Rafael:87.



Indicebibliográfico de las Cienciasde la Información 299

GONZALEZ BALLESTEROS,Teodoro: 30.
GONZALEZ BEDOYA, Jesús:38.
HEREDIA HERRERA, Antonia: 79.
IGLESIAS, Francisco:76.
JEREZ Y AMADOR DE LOS BIOS, Ricardo: 11.
LASSO DE LA VEGA, Javier:19; 51.
LOPEZ PIÑERO,JoséM.: 31.
LOPEZ YEPES,Alfonso: 15; 21; 32; 43; 48; 70.
LOPEZ YEPES,José:4.
MARTIN MARTIN, Femando: 52; 70, 77.
MARTíNEZ DE LAS HERAS,Agustín: 58.
MARTíNEZ DEL PERAL FORTON, Rafael: 65.
MARTINEZ PESTANA, MaríaJesús:84.
MATEU IBARS, Josefina:26.
MILLARES CARJID, Agustín: 1; 25.
MOBEIRO GONZALEZ, JoséAntonio: 83.
PEREZRUIZ, Miguel Angel: 13.
PifADA SANTIAGO, JoséAntonio: 13.
REYES ORTIZ, Igor: 41
RAMíREZ, Luis Néstor: 16.
SAGREDO,Félix: 24; 57; 64.
SANCHEZ ARANDA, JoséJavier: 54; 66.
SANCHEZ-BRAVO CENJOR,Antonio: 86.
SANCHEZ GUZMAN, JoséRamón: 27.
SANCHEZ MUÑOZ, Vicente: 20.
SERRA, Rafael: 41.
STENGEL, Bernardo: 68.
SIMON DIAZ, José: 2.
SIMON PALMER, María del Carmen:85.
SORIA, Carlos: 47.
TALLON, José: 37.
TERRADA, María Luz: 31.
TOBREJON,David: 41.
VALLE GASTAMINZA, Félix: 52; 70; 88.


